COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N°_____, DE 2024

(Do Sr. JORGE SOLLA)

Requer  o  envio  de  convite  para  a  Sra.
Ministra  Margareth  Menezes  da  Purificação
comparecer a esta Comissão para apresentar
balanço das atividades de 2023 e perspectivas
de sua gestão à frente do Ministério da Cultura.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com  base  nos  artigos  58  da  Constituição  Federal  e  219  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e, ouvido o Plenário desta Comissão,

sejam tomadas as providências para convidar a Exma. Ministra Margareth Menezes

da Purificação para apresentar um balanço e também as perspectivas de sua gestão

à frente do Ministério da Cultura.

JUSTIFICAÇÃO

O convite à ministras e ministros costuma ser praxe na abertura dos trabalhos

das Comissões Permanentes da Câmara dos Deputados, ocasião privilegiada de

debate e diálogo entre titulares de pastas ministeriais e parlamentares.

*C
D2

49
79

67
39

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249796739400

RE
Q

 n
.7

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

4
18

:4
5:

21
.5

90
 -

CF
FC

Assim como já apresentei requerimentos convidando as ministras da Saúde e

do Meio Ambiente e Mudança do Clima para apresentarem à esta Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle um balanço de suas atividades e desafios atuais

e futuros, formulo igual convite à Excelentíssima Ministra da Cultura, contando com

o apoio dos nobres colegas.

Sala da Comissão, em 26 de março de 2024.

2

*C
D2

49
79

67
39

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249796739400

RE
Q

 n
.7

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

4
18

:4
5:

21
.5

90
 -

CF
FC